formadas en torno y a partir de los escritos de Dionisio Aeropagita, como de sus convicciones en el marco de una Metafísica del Ser<sup>30</sup>.

#### **d) El cuarto proyecto. Los conceptos filosófico-políticos en los dos Comentarios de Alberto Magno a la Ética a Nicómaco**

Mientras que la idea de *ordo naturae* se especificó sucesivamente como *ius naturae* en *De bono* y, en el mismo tratado, como *prudencia política*, en *Super ethica* (1250-1252) no solo propone Alberto un completo desarrollo de la racionalidad política en la esfera de la Prudencia, sino que propone el fundamento que ofrece unidad a su Comentario a la Política de Aristóteles. Por su parte, en el segundo Comentario de Alberto a la Ética a Nicómaco ofrece sus más interesantes contribuciones a la doctrina del Bien Común Político. Las tesis allí expuestas confieren unidad sistemática a toda la Filosofía Política del *Doctor universalis* y ponen en evidencia el estado de mayor madures de aquellas tesis. La integración de la Filosofía Política en el interior de la síntesis teológica de Alberto tiene lugar mediante la proposición, en *Super ethica*, de las siguientes tesis: 1-la prudencia es ahora y por primera vez, categóricamente definida como *recta ratio eligibilium ad opus humanum*, 2-para el *Doctor universalis* la Prudencia Política es fundamentalmente la virtud reguladora de la Justicia Política<sup>31</sup> y está ordenada al Bien Político, 3- la Prudencia Política es una perfección de la Inteligencia humana en su función mediadora entre *ordo naturae et ordo politicus*<sup>32</sup>, 4-la Prudencia

---

<sup>30</sup> *Urbanitatibus autem -sicut partibus- potestas regni est determinata sicut suis partibus. Cum enim omnes urbanitates tres sint, sicut in Democraticis dicit Plato, monarchia et aristocratia et timocratia, monarchia est ipsum regnum nec urbanitas dicitur, nisi quia, utilitates urbanorum et urbium considerans, optime continet urbes et urbanos, et est ipsa tota simul in uno stans potestas.* ALBERTUS MAGNUS, *Super M.*, p.193-22.

<sup>31</sup> Cfr. ALBERTUS MAGNUS, *Super ethica* (E-I), ed. cit., p. 42-5.

<sup>32</sup> Aquí toma distancia tanto del naturalismo como del empirismo. *...operatio omnis naturae est operatio primi motoris, quia actio primi motoris continuatur a primo per medias causas usque ad ultimam, per quam unaquaeque natura consequitur finem suum et quaerit ipsum. Operationes autem moralium virtutum non continuantur ad causas naturales, com sint volutariae et a propósito, et ideo oportet, quod*

Política cumple su función mediadora en dos niveles. En efecto, es *mediadora* entre las virtudes dianoéticas y las morales<sup>33</sup>, pero es también mediadora en el sentido que determina el justo medio *quoad nos*<sup>34</sup> a fin de regular las operaciones morales y políticas. Por último, 5- la Prudencia no tan solo es *mediadora* en los sentidos indicados, sino que además establece el *término medio* de todas las demás virtudes<sup>35</sup>. Aquí reitera Alberto el concepto desarrollado en *De bono*, vale decir, el de la Prudencia como *auriga virtutum*. 6- como Alberto había dicho en *De natura boni* y en *De bono*, aun cuando la Prudencia considera la contemplación y los aportes de las virtudes intelectuales, considera fundamentalmente la realidad sensible, que en la Filosofía Política son las circunstancias y la experiencia política<sup>36</sup>. 7- la Ciencia Política, que finalmente se traduce el orden práctico como Prudencia Política, es *arquitectónica* por excelencia y la más perfecta entre todas las ciencias prácticas<sup>37</sup> pues la totalidad de las artes se subordinan a ella que busca el Bien Común Político.

---

*continuentur ad aliquid dirigens per se rectum, cuius intentio maneat in quilibet moralium virtutum, et haec est recta ratio perfecta suis perfectionibus, et ideo, si intellectuales non essent, morales virtutes esse non possent.* ALBERTUS MAGNUS, op. cit., pp.394-82 y 396-1.

<sup>33</sup> ALBERTUS MAGNUS, op. cit., p. 394-36.

<sup>34</sup> *...intellectuales virtutes comprehendunt omnes partes honesti, quia omnes intellectuales virtutes comprehenduntur a Tullio sub prudentia scientiam litterarum et scientiam doctrinarum et intellectum et memoriam. Et sic est communioris acceptationis, quam secundum quod sumitur a Philosopho proprie dicta prudentia, que est recta ratio eligibilium ad opus humanum.* ALBERTUS MAGNUS, op. cit., p. 396-38....*Sed ratio recta eodem modo accipitur in omnibus, sed diversimode, secundum quod ad diversa applicatur; in quibusdam enim determinatur ratio recta quoad nos, sicut in medio temperantiae et huiusmodi virtutum, et in medio secundum naturam rei.* ALBERTUS MAGNUS, op. cit., p. 396-80.

<sup>35</sup> *Prudentia est perfectissima secundum bonitatem, quid at omnibus formam boni, quia per iusam datur médium in omnibus,* ALBERTUS MAGNUS, op. cit., p 41-71.

<sup>36</sup> Cfr. ALBERTUS MAGNUS, op. cit., p. 395-58.

<sup>37</sup> *..in omnibus est ordo ad felicitatem civilem ex naturale dispositione, quamvis imperfectus. Perfecta autem dispositio ad virtutem et elicitationem civilem est civilitatis.* ALBERTUS MAGNUS, op. cit., p. 16-80.